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228/2020 36.06 Kleine Anfrage von Roger Seger betreffend "Lirmemissionen und Tempoexzesse"
Beantwortung

1.  Kleine Anfrage

Am 29. Mai 2020 wurde von Gemeindeparlamentarier Roger Seger die folgende Kleine Anfrage betreffend "Larmemissionen und Tempoexzesse" eingereicht:

"Wie aus der Tagespresse entnommen werden konnte, werden in Dietikon auf politischer Ebene Massnahmen gegen fehlbare Fahrzeuglenker gefordert, die mit ihren Fahrzeugen massiven Larm verursachen und mit iberhéhten Tempo in Kauf nehmen, andere Verkehrsteilnehmer zu verletzen. »

Auch mir ist seit langerer Zeit aufgefallen, dass in Schlieren eine erhebliche Anzahl von Fahrzeuglenkern mit teilweise getunten Fahrzeugen und unnétigen Fahrmanévern massive Larmemissionen verursachen. Ferner fallen Fahrzeuglenker auf die durch starkes beschleunigen auf kurzen Strecken auf Tempo weit (iber der zuldssigen Hdochstgrenze und folglich abrupten Abbremsens auf Haupt- wie auch auf Neben- und Quartierstrassen andere Verkehrsteilnehmer und Fussgénger, namentlich Kinder und Senior*innen, unnétig gefahrden.

Die Brandstrasse ist einer dieser, sicherlich auch der Polizei bekannten, Hotspots. Gerade in Wohnquartieren, an deren Strassen, Parkpldtze und Einstellhallenausfahrten verlaufen, stellt dies nebst der Larmemissionen fiir ausparkende Autofahrer, Velofahrer und Fussgénger ein erhohtes Risiko dar. Einige wenige Verkehrssiinder gefahrden und beléastigen eine Mehrzah! sich korrekt verhaltender Bewohnerinnen und Bewohner Schlierens. Dieser Zustand ist meines Erachtens nicht mehr weiter tragbar.

Fragen:

1. Hat die Stadt Schlieren spezifische Massnahmen gegen die Verursacher von Larmemissionen und Raser geplant?

2. Wenn ja, welche?

3. Verfugt die Polizei tiber geniigend Personal und finanzielle Mittel, um diese Problematik vermehrt anzugehen?”

2. Antwort des Stadtrats

Allgemeines

Der Gesetzgeber definiert den "Raser”, wenn ein Fahrzeuglenker die signalisierte zulassige Geschwindigkeit innerorts mindestens um 40 km/h Uberschreitet, oder durch vorsétzli;:he Verletzung elementarer Verkehrsregeln das hohe Risiko eines Unfalls mit Schwerverletzten oder Todesopfern eingeht. Im laufenden Jahr kam es auf dem Gemeindegebiet zu keinem bekannten Raserfall gemass dieser gesetzlichen Definition.
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Das Verursachen von vermeidbarem Larm durch aufheulen lassen des Motors sowie unnétigem Umbherfahren nachts in Wohnquartieren ist ein Phanomen, welches sich in den vergangenen Monaten schweizweit vermehrt gezeigt hat. Dafur zeigen sich grossmehrheitlich sogenannte "Auto-Poser" verantwortlich. Diese wollen mit ihren Fahrzeugen auffallen. Dafiir haben ihre Autos in der Regel leistungsstarke Motoren und sind allenfalls noch zusétzlich veréndert (getunt).

Grobe Verletzungen des Strassenverkehrsgesetzes (SVG) werden an die zustandigen Stellen verzeigt. Geringflgige Ubertretungen des SVG kénnen geméass Ordnungsbussengesetz (OBG) im sogenannten verkirzten Verfahren mittels Aushandigung eines Einzahlungsscheins vor Ort abgehandelt werden.

Frage 1: Hat die Stadt Schlieren spezifische Massnahmen gegen die Verursacher von Larmemissionen und Raser geplant?

Antwort:

Die Stadtpolizei hat auf dieses Phanomen reagiert und einen Sachbearbeiter Tuning eingefihrt.
Dieser geschulte Mitarbeiter flhrt in enger Zusammenarbeit mit den Spezialisten der Kantonspolizei Zirich sowie der Motorfahrzeugkontrolle regelméassige praventive Verkehrskontrollen mit Schwerpunkt Poser/Tuning durch. Weiter unterstiitzt die Stadtpolizei Schiieren/Urdorf ihrerseits die Kantonspolizei Zirich bei ihren gezielten Verkehrskontrollen personell. Bekannte Hot-Spots stehen dabei selbstredend speziell im Fokus. Diese Kontrollen erfolgen unter anderem aufgrund von Meldungen aus der Bevolkerung sowie Erkenntnissen im Austausch mit der Kantonspolizei Zrich.

Die Stadtpolizei fuhrt zudem regelmassig Geschwindigkeitskontrollen im Sinne der Verkehrspravention im Gemeindegebiet durch. Dies einerseits mit einem semistationdren Gerat, welches alle drei Wochen an einen erkannten neuralgischen Punkt gesetzt wird und zusétzlich anléasslich der Patrouillentatigkeit mittels mobilen Geréats. An der in der Fragestellung erwéahnten Brandstrasse wurden im laufenden Jahr bislang zwei Radarmessungen durchgefiihrt. Dabei wurden im Zeitraum vom 14. Januar bis 5. Februar 2020 insgesamt 496 Ubertretungen im Ordnungsbussenbereich und keine Verzeigung registriert. Die zweite Kontrolle war im Zeitraum vom 7. Juli bis 29. Juli 2020.
Dabei kam es zu 28 Ubertretungen im Ordnungsbussenbereich und zu einer Verzeigung. Die gesamthaften Resultate werden jeweils in den Stadtratsnachrichten publiziert.

Aufgrund der seit Anfang Mérz bestehenden Corona-Situation, mussten auch die polizeilichen Aktivitdten neu ausgerichtet werden. Der Fokus in dieser aussergewdhnlichen Lage lag auf der Sicherstellung des polizeilichen Grundauftrags zur Aufrechterhaltung von Sicherheit und Ordnung zu Gunsten der Bevolkerung von Schlieren und Urdorf. Dies wird sich in absehbarer Zeit noch nicht andern.

Frage 2: Wenn ja, welche?

Antwort:

Art. 54 Abs. 1 SVG ermdglicht es der Stadtpolizei, bei Fahrzeugen, die vermeidbaren Larm erzeugen, entsprechende Massnahmen zu ergreifen. Namentlich ist das Verursachen von vermeidbarem Larm nachts und in Wohnquartieren verboten. Untersagt sind vor allem hohe Drehzahlen des Motors im Leerlauf und beim Fahren in niedrigen Gangen, zu schnelles Beschleunigen des Fahrzeugs sowie das fortgesetzte unnétige Herumfahren in Ortschaften. Stellt die Polizei bei Fahrzeugen fest, dass sie nicht den Vorschriften entsprechen, so kann sie die Weiterfahrt verhindern und nétigenfalls das Fahrzeug sicherstellen. Fahrzeuglenkende werden zudem nach Art. 42 Abs. 1 SVG, sowie Art. 33 Verkehrsregelverordnung konsequent zur Anzeige gebracht.

Eine weitere Mdglichkeit ware der Einsatz eines Messgerats zur Detektion von Larm ("Larmblit-

zer"). Fur deren Einsatz ist jedoch eine gesetzliche Grundlage notwendig, damit Sanktionen durchgesetzt werden kdnnen. Entsprechende Vorstésse sind auf Bundesebene bereits hangig.
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Frage 3: \Verflgt die Polizei (iber geniigend Personal und finanzielle Mittel, um diese Problematik vermehrt anzugehen?

Antwort:

Die finanziellen Mittel der Stadtpolizei zur Ausiibung ihres Auftrags sind vorhanden. Grundsatzlich und mit personellem Vollbestand verfiigt die Stadtpolizei liber geniigend personelle Ressourcen, um diese Kontrolien durchzufiihren. Aktuell hat sie jedoch noch einen Unterbestand von 200 Stellenprozenten.

Der Stadtrat ist sich der Problematik bewusst. Die vorhandenen Ressourcen miissen jedoch gezielt eingesetzt werden, um samtliche polizeilichen Aufgaben zu erflillen. Aus diesem Grund wird insbesondere die Zusammenarbeit mit der Kantonspolizei Ziirich sehr begriisst.

Der Stadtrat beschliesst:

1. Die Kleine Anfrage von Roger Seger betreffend "Larmemissionen und Tempoexzesse" wird im Sinne der vorstehenden Ausfiihrungen beantwortet.

2. Mitteilung an
— Anfragesteller
Gemeindeparlament
Abteilungsleiter Sicherheit und Gesundheit
Archiv

Status: 6ffentlich

Stadtrat Schlieren

00 fPafe

Manuela Stiefel
1. Vizeprasidentin

2. Stadtschreiberin-Stv.
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